
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 652 DEL 10-04-2024
 

OGGETTO: COSTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SRR TRAPANI PROVINCIA SUD PER LO
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI ISTITUTO RELATIVE ALLA L.R. N. 9/2010. IMPEGNO DI SPESA
RELATIVO ALL'ANNO 2024.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 
Dott. Vincenzo Caime

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per
la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 
PREMESSO che:

-   con il Decreto Legislativo 3.04.2006 n. 152 e s.m.i., ed in particolare la parte quarta relativa alla gestione
dei rifiuti, e l’art. 81 “Recupero dei Rifiuti” così come sostituito dall’art. 2, del D.lgvo 16/01//2008 n. 4, sono
state demandate alla regione siciliana l’individuazione dei criteri per promuovere la raccolta differenziata di
alta qualità, finalizzata al riciclo ed ad altre forme di recupero;
-  con il QSN 2007-2013 ed in particolare con il Piano d’Azione della Regione Siciliana del Giugno 2010 sono
stati individuati gli obiettivi di servizio che da esso discendono;
-   con la Legge Regionale 8 aprile 2010, n. 9, avente per oggetto “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei
siti inquinati”, sono state attribuita alle Società per la Regolamentazione del servizio dei Rifiuti (SRR) le
funzioni essenziali per l’avvio operativo del sistema di organizzazione relativo;
-   con la Legge Regionale 9.01.2013. n. 3 “Modifiche alla L.R. 8.04.2010, n. 9” è stata data la facoltà agli Enti
Locali, ricadenti in un Ambito territoriale ottimale, di procedere alla riorganizzazione e gestione del servizio di
raccolta differenziata in forma singola o associata secondo le modalità stabilite dalla legge;
-   Il comune di Castelvetrano, con nota prot. n. 35693 del 08.09.2014, ha presentato il Piano d’intervento
per l’organizzazione e la gestione del sevizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani nell’ARO
coincidente col territorio di Castelvetrano;
-   Con D.D.G. n. 1996 del 27.11.2014 l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità –
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha approvato il piano di intervento per l’organizzazione dei
servizi nell’ARO di Castelvetrano;
-   In esecuzione alle norme sopra richiamate è stata costituita la società SRR “Trapani Provincia Sud ” di cui il
Comune di Castelvetrano, per obbligo di legge, è socio;
-   Con l’Ordinanza del Presidente della regione Siciliana n. 6/2016/rif, prorogata con ordinanza n. 27/2016/
rif l’utilizzo del personale proveniente dal Belice Ambiente s.p.a. già assunti dalla SRR per come disposto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 652 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



dall’art. 19 della L.R. 9/2010 e ss.mm.ii., nei limiti del fabbisogno previsto dal Piano di intervento coerente col
Piano d’Ambito e con la dotazione organica della SRR;

VISTI/O:
-   il Piano d’Ambito della SRR “Trapani Provincia Sud”, approvato in c.d.a con deliberazione del 15.07.2016,
nel quale è riportato testualmente: “al fine di garantire il corretto svolgimento dei servizi di gestione dei
rifiuti, all’interno sia degli ARO, sia degli impianti di trattamento e smaltimento, sia dell’Amministrazione
centrale della SRR, occorre prevedere un modello organizzativo in cui siano individuate funzioni e livelli di
professionalità; la definizione di tale modello consente di individuare il fabbisogno di personale e il relativo
costo da tenere in conto al fine di definire la tariffa media di gestione dei rifiuti a scala di SRR…. Il fabbisogno
di quest’ultimo (ARO) è stato ricavato dalle indicazioni riportate nei piani di intervento, per quanto non
compreso nella stima dei costi dei suddetti piani”;
-   l’atto del presidente della Regione Siciliana del 20.07.2016, con il quale è stata approvata la dotazione
organica della SRR “Trapani Provincia Sud ”, sulla quale ha espresso il parere favorevole, ai sensi dell’art. 4,
comma 4, della L.R. 29.12.1962, n. 28 la Giunta Regionale con deliberazione n. 166 del 02.05.2016, sulla
scorta della relazione istruttoria del Dipartimento Regionale acque e rifiuti prot. 10460 del 31.03.2016;
-   l’accordo quadro in sede decentrata regolante i criteri per l’assunzione del personale da parte della SRR “T
rapani Provincia Sud.” e per la relativa utilizzazione da parte dei gestori, anche provvisori, dei piani di
intervento di ARO sottoscritto in data 28.07.2016 tra la SRR e le OO.SS;

PRESO ATTO che:
-   in data 28 dicembre 2016 la SRR “Trapani Provincia Sud” ha assunto tutto il personale amministrativo
proveniente dalla Belice Ambiente S.p.A.;
-   nell’Assemblea dei Soci sopra richiamata è stato deliberato che il costo dei lavoratori amministrativi
utilizzati dalla SRR per lo svolgimento delle funzioni di istituto in base alla L.R. n. 9/2010, costituendo un costo
gestionale e di funzionamento della società, sarà suddiviso in base alla partecipazione azionaria di ogni
singolo socio;

VISTO il Bilancio Previsionale dell’anno 2024 della SRR Trapani Provincia Sud, registrato al protocollo generale
dell’Ente n. 9733 del 09-02-2024;
PRESO ATTO della quota di partecipazione alla SRR Trapani Provincia Sud del Comune di Castelvetrano che è
pari al 22,29%;
CONSIDERATO il costo previsionale per il funzionamento della SRR Trapani Provincia Sud, di competenza dei
comuni Soci Consorziati, per l’anno 2024, è pari a € 1.122.140,00;
ATTESO che in base a quanto sopra esposto il Comune di Castelvetrano, per la compartecipazione ai costi
indiretti di cui sopra, sosterrà spese presunte per l’anno 2024 per € 250.125,01 oltre I.V.A. in ragione del 22%;
PRESO ATTO del codice di intervento di cui alla missione 9, programma 3, titolo 1, macroaggregato 103 del
bilancio  2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
VISTI:

·     gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
·      l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
·     l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
·      il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;
·      l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;
·     le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con 
·     delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206
del 01.03.2018;
·     l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
·     la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
·  la Determina del Sindaco n. 46 del 29-12-2023 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili
di Direzione del Comune di Castelvetrano fino a fine mandato elettorale;

DANDO ATTO che:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/
2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione
(DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 652 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;
VISTO/I:

·      il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
·      l'art. 163, comma 2 e l'art. 183 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali);
·      la L.R. n. 9/2010;
·      il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

 
D E T E R M I N A

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto: 
 

1.      PRENDERE ATTO dei costi di gestione previsionali della  SRR Trapani Provincia Sud per lo
svolgimento delle funzioni di istituto relative alla L.R. n. 9/2010 per l’anno 2024”;
2.        IMPEGNARE ai sensi del del combinato disposto dell'art. 163, comma 2 e art. 183 del D.LGS 267/
2000 (TUEL), la somma complessiva di € 305.152,51 di cui  € 250.125,01 per  i costi di funzionamento della
SRR Trapani Provincia Sud, della quale il Comune di Castelvetrano è socio per il 22,29%  e € 55.027,50 per
I.V.A. al 22% al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 macro aggregato 103
del bilancio 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
3.         DARE ATTO CHE:

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale
copertura   del costo dei servizi ambientali per l’anno 2024;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi
di conflitto d’interesse;

4.        ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.

 
                                                                                                  Il Responsabile della V Direzione.
                                                                                                           Dott. Vincenzo Caime

                              
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 652 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 09-04-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 09-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8410.10 SPESE RELATIVE AL SERVIZIO SMALTIME NTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti  305.152,51 2024.757.1.

 
Data, 09-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 652 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


